### 3. IPNU Dan IPPNU

#### a. Pengertian IPNU-IPPNU

IPNU adalah ikatan Pelajar Nahdlatul Ulama, yang didirikan pada tanggal 24 Februari 1954 M / 20 Jumadil akhir 1373 H di Semarang, IPNU merupakan salah satu organisasi dibawah naungan jami'iyah NU, tempat berhimpun, wadah komunikasi, aktualisasi, kaderisasi pelajar Nahdlatul Ulama yang merupakan bagian integral dari potensi generasi muda Indonesia.<sup>64</sup>